№  5-160/1/2024
УИД: № 26МS0025-01-2024-001019-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Грачёвка                                                                                            25 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №  1 Грачёвского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
  с участием: старшего помощника прокурора Грачёвского района Ставропольского края  А.Г.,
рассмотрев  в  помещении судебного участка № 1 Грачёвского района  дело об административном правонарушении в отношении должностного лица: начальника Кугультинского территориального управления администрации Грачёвского муниципального округа Ставропольского края Кулиша А.В.,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

            16.01.2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу: Ставропольский край, Грачевский район, с. Кугульта, ул. Советская, 51, начальник Кугультинского территориального управления администрации Грачёвского муниципального округа Ставропольского края Кулиш А.В. допустил нарушение установленного статьей 12 Федерального закона № 59-ФЗ от 02 мая 2006 года «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» срока рассмотрения обращения жительницы с. Кугульта  С.В., поступившего в адрес Кугультинского территориального управления администрации Грачёвского муниципального округа Ставропольского края 09.01.2024, по вопросу несоответствия технического состояния дорожного покрытия на территории с. Кугульта, а также оказания содействия в вызове участкового и принятия мер в отношении гражданки  Т.Г.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Кулиш А.В., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. В материалах дела имеются сведения (отчет об отправке СМС-сообщения от 12.03.2024 года) о надлежащем извещении Кулиша А.В. о месте и времени рассмотрения дела.  Каких - либо ходатайств от Кулиша А.В. не поступило. Сведениями о том, что неявка Кулиша А.В. имела место по уважительной причине, судья не располагает.
При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Кулиша А.В. по имеющимся материалам.
Старший помощник прокурора Грачевского района  А.Г. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, полагал необходимым привлечь Кулиша А.В. к административной ответственности, предусмотренной ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
 В соответствии с ч. 1 ст. 2 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам
В силу требований ч. 2 ст. 8 Закона № 59-ФЗ письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.
В соответствии с ч. 3 ст. 8 указанного Закона письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.
 В силу ст. 9 Федерального закона от 02.05.2005 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан РФ" обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
 В соответствии с п.п. 1,3,4 ст. 10 указанного Федерального закона, государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо:  обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч. 1 ст. 9, п. 1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ, обращение, поступившее в государственный орган или орган местного самоуправления в соответствии с компетенцией подлежит обязательному рассмотрению. Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
В силу ст. 14 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06 марта 2024 года; решением о проведении проверки № 25-2р-2024 от 29.02.2024 года; сведениями о направлении информации № 50 от 26.01.2024 года; ответом  № 22 от 19.01.2024 года МБУ «ДХУ» Грачевского муниципального округа СК; сведениями о направлении информации № 19 от 17.01.2024 года; копией обращения  С.В. от 09.01.2024 года; ответом на запрос № 2538 от 05.03.2024 года; распоряжением 6-рл от 09.11.2020 года о назначении Кулиша А.В. на должность начальника Кугультинского территориального управления администрации Грачёвского муниципального округа Ставропольского края; решением Совета Грачёвского муниципального округа Ставропольского края № 54 от 07.12.2020 года; положением о Кугультинском территориальном управлении администрации Грачёвского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Грачёвского муниципального округа Ставропольского края № 54 от 07.12.2020 года.
Оценив собранные по делу об административном правонарушении доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Кулиша А.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст. 4.5, 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлено.
Деяние Кулиша А.В. судья квалифицирует по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Кулиша А.В. в соответствии со ст. 4.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
 Обстоятельств, отягчающих ответственность Кулиша А.В., установленных ст. 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях   судом не  установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, являющегося должностным лицом, его семейное и имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Кулиша А.В. наказание в виде административного штрафа, установив его в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, ст. 5.59, 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кулиша А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601053010059140; УИН 0355703700255001602405150.
Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса РФ об административных правонарушениях, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           Д.О. Ландина